40. Cf. S. M. Collavini, *Honorabilis domus...* cité n. 4, p. 246-247, 474-476.

part de seigneurie – en alleu ou en fief – était désormais surtout un *status symbol* qui plaçait le détenteur du « bon côté » d'une hiérarchie sociale rurale encore nettement bipartite et divisée, au moins sur le plan des représentations, entre seigneurs et paysans dépendants.

L'étude des nombreuses expériences de coseigneurie présentes en Toscane, entre le XII<sup>e</sup> et le XIII<sup>e</sup> siècle, me semble donc une entreprise

féconde et prometteuse. En effet, non seulement la coseigneurie fut une forme de gestion et d'exercice des pouvoirs seigneuriaux répandue et importante, mais aussi elle peut constituer – du fait de ses évolutions au fil du temps – un indicateur significatif et un témoin privilégié de l'évolution des formes et des significations du phénomène seigneurial dans la société rurale toscane du Moyen Âge central.

Simone M. COLLAVINI  
(trad. fr. Cécile Caby)

## Annexe documentaire

Doc. n° 1 : Plainte des moines de San Salvatore au Monte Amiata (1081 env.)

Tiré de *Lettere originali del medioevo latino (VII-XII sec.)*, I, Italia, éd. A. Petrucci, G. Ammannati, A. Mastruzzo, E. Stagni, Pise, 2005, n° 14 [avril 1081 avr. – avril 1084]; déjà dans W. KURZE, *Codex Diplomaticus Amiatinus*, II, Tübingen, 1982, n° 309

Salvatoris Christi clementiam, domine. Nos servos tuos pro vestra incolomitate ac orbis subditiōne, ut tuo iure inviolabilis perseveret temporibus multis, tua pietas incessabili precatu orare cognoscat. Oppressiones pessimas, quae sanctae tue ecclesiae, o domine rex, a comitibus iuxta eam positae inlate sunt atque ineffabiliter multiplicatae, magnis gemitibus tuae potentie notificare non cessamus. Nam, cum domino nostro piissimo patre tuo ab abbate, qui tunc vestro praerat monasterio, easdem quas et nunc patimur tribulationes cognite fuissent, ac que tunc a comite, qui Ildebrandus dicebatur, servis tuis in monasterio sancti Salvatoris degentibus ingerebantur, misericorditer in interioribus motus, eum ad se venire praecipiens ac terribiliter conloquendo, omnia quae in aliis litteris vestro conspectui delata sunt iure iurando suprascripto monasterio reddi constituit. Sed et eo ab his in Galliarum sedibus revertente omnia ut prius direpta ac dilacerata tua clementia recognoscat, quin tantoque deterius quanto nostris explanare linguis penitus nequimus. Nam, eo defuncto, o domine, post a filiis Rainerio scilicet et Ugo, peiora nos pati tua pietas consideret. Cum vos ergo primum olim Langubardie in partibus advenissetis, abbas, qui nunc tuo dono ecclesiae praest, omnia haec vobis intimare disposuit. Sed vos, o

piissime, ut ab hac declinarent nequitia, qualibus aut quantis vestrae placuit severitati verbis, quia cartim eis mandare decrevistis, in furorem conversi suis praeceperunt militibus ut, quicumque ipsorum abbatem vel monachum inveniret, sine mora extingueret; quod et factum esset, nisi a monasterio abbas discessisset.

Circundant enim tuam domum undique munitio-nibus, in quibus ab hominibus servorum tuorum custodie ac valla omni tempore fieri constituunt; sed cum tui adventus fama crebresceret, in servili opere castrorum per triginta dierum spatium violenter pertracti sunt. Tuae namque, domine, ne placeat pietati, quia, quemcumque hominem monasterii tui ditatum atque bene valentem opibus inveniunt, eos sua calliditate sibi sociant, bestiasque in societatem tradunt ac taliter eos a servitio monasterii expellunt. Famulos vero servorum tuorum ad placitum trahunt et numquam a vinculis exsolvunt nisi pretio redimantur. Ministros namque monasterii quacumque data occasione comprehendunt, unus quorum pro liberatione centum eis persolvit solidos, alter vero quinquaginta. Sed et in omnibus villulis monasterii proprios ministros statuunt qui, quasi pro iudiciorum occasione, tanta in eis multitudo convenit ut comedendo ceteraque eorum diripi-endo omnibus bonis pauperes expolient.

Unus denique filius praefati comitis, qui Ugo dicitur, super omnia mala, que suus pater gessit, eadem faciens ac deteriora cotidie superinponere non recusans, villam monasterii, quae Sala dicitur, sua detinet manu et boves, qui ibi ad necessitatem servorum tuorum laboraverant, decano monasterii eos custodiente, i sui milites abstulerunt, nec non et asinos servis tuis vinum deferens ceperunt. Ex alia vero curte, que Gravilona dicitur, custodias atque clausuras ab hominibus ecclesiae tuae in suo castello cotidie iubet fieri. Retinet namque in suis castris servos ecclesiae, quos piissimi reges ad serviendum

famulis tuis dederunt, ex quibus ipse turbam latronum constituens, cotidie terram ecclesiae depraedantur, insuper et equos servorum tuorum infra monasterium occiderunt. Iuxta castrum vero, quod Selvena vocatur, villam retinet ac suis pro sua in beneficio concessit.

Alter vero, qui Rainerius vocatur, villam ex toto retinet, que Sancta Flora dicitur, que amplius quam fere centum masas extenditur, ita ut nec dicere umquam monasterii fuisse audeamus, nec non et silvam ad utilitatem servorum tuorum congruam, in loco, qui Campusona vocatur, abstulit et in ea placitum ac direptiones maximas sicut et in aliis caeteris locis monasterii cotidie fit. In alio nempe suo castro, qui Marinus dicitur, clausuras atque custodias de villulis tuis Plano et Sancto Cassiano semper adhibet, ac a suis ministris ibi superimpositis annualiter triginta libras accipit.

Alium vero quod retinet castrum, monasterio proximum, quod Radicofanus dicitur, vestrum esse iusta ratione cognoscimus, ac nullo ad eos legali iure pertinere scimus : in quo a congregata militum suorum multitudine multa detestanda opprobria cotidie patimur. Multa enim, domine, praetermittimus, ne pietatem tuam audire tedeat, quae in aliis tibi oblati litteris invenies scripta. A quibus deprecamur ne avertas aurem tuam, quia iam in tanta paupertate devenimus, ut in domo tua, in qua centum Deo monachi servire consueverant ac pro salutis vestre conservatione Deum exorare, vix nunc duodecim vivere possint. Quod si amodo talia passuros dimiseris, tua potestas nullo modo manere in ea servos tuos posse cognoscat. Expectantes enim auxilium consolationemque vestram, iam dudum in angustiis et laboribus viximus; nunc ergo, pro vestra ac patrum vestrorum salute, ea que intimavimus ut memorie habeas deprecamur, ne domus Dei, quae ad serviendum Deo a piissimis regibus facta est, avibus atque feris ab hominibus derelicta tradatur.

Doc. n° 2 : Pacte pour la reconstruction des Rocchette di Senzano (20 septembre 1205)

Édition partielle de Archivio di Stato di Siena, *Diplomatico, S. Salvatore al Monte Amiata*, 20 septembre 1205 [Copie simple de la première moitié du XIV<sup>e</sup> siècle, avec quelques intégrations postérieures dont, entre autres, la date]

A D. MCCV<sup>a</sup>. Talis convenientia sive pactum inter dominum Rollandum abbatem ecclesie Sancti Salvatoris de Monte Amiata», avec le consentement de certains frères, et Arnuldum de Radicophani per se et per Guilichinum

et per alios vel per alium suos nepotes quos vel quem voluerint [...].

Arnaldus et predicti nepotes sui redificent Rocchettam sitam in comitatu Clusino inter Radicophanum et abbatiam de Spineto et turrim eiusdem Rocchete, altitudo cuius turris in voluntate abbatis [...] consistat, et hoc faciant Arnuldus et nepotes suis expensis. Pro qua redificatione prefatus abbas *et le monastère* dederunt et concesserunt Arnuldo et predictis suis nepotibus et suis heredibus medietatem de Rocchetis et suis tenentis et medietatem totius bandi et placiti et date eorum et omnium servitiorum eorum, angariarum, pensionum et salutationum, que homines qui supersunt et superessent [...] reddere debent. Et si contigerit predictam Roketham aliquo tempore post redificationem dissipari, tam ecclesia quam Arnuldus et nepotes vel suorum heredes debeant eam iterum redificare, omnibus expensis pro medietate; *et s'ils ne collaboraient pas, qu'Arnaldo et ses neveux perdent leurs droits; et si le monastère ne collaborait pas, qu'Arnaldo obtienne en propriété ce qu'il reçoit maintenant en fief. S'il arrivait qu'aucune des deux parties ne veuille reconstruire, immo forte quia imperator vel aliquis potentior eis non dimitteret, que les choses restent ainsi usque cessaverit potentia», et qu'ensuite soient à nouveau en vigueur les règles précédemment dictées. La tour sera gardée par le monastère* ita quod custos turris iuret [...] custodire turrim bona fide et sine fraude et malo ingenio tam pro ecclesia quam pro Arnuldo et nepotibus»; *que les frais soient divisés en deux. Si les concessionnaires n'avaient pas d'héritiers, que les biens reviennent au monastère*, licentiam vendendi et pignorandi et alienandi non habeant, [...] nisi primo abbati [...] requisierint et si voluerit ecclesia emere emat et ipsi ei vendant quod si emere noluerit vendant cuicumque voluerant, salvis omnibus superscriptis pactis [...]; spiritualia vero in integrum sint ecclesie [...], scilicet oblationes, decima et expresse mortuorum». *Arnaldo jure le contenu des pactes et s'engage à faire jurer de même à Guilichino et ses autres neveux.*

<sup>a</sup> Ajout d'une autre main postérieure, de même que la partie finale de l'acte.

Doc. n° 3 : Vente d'un huitième de la seigneurie de Tintinnano à la commune de Sienne (1251)

D'après *Il Caleffo Vecchio del comune di Siena*, 5 vol., II, Sienne, 1931-1991, n° 528, p. 710-715, (29 septembre-20 décembre 1251)

Nos don Orlandus, Paganellus et Gualterotus, quondam Monaldi, comites de Titinano [...] pro pretio

mille quingentarum librarum denariorum senensium [...] vendimus à la commune de Sienne integre partem nostram pro indiviso, que est de octo partibus una, totius castri et arcis de Titinano et curte et villarum eius, cum sala et cassaro et pinna et turri, cum palatio nostro et domibus et plateis positis in sala dicti castri et arcis de Titinano vallis Urcie, sicut trahit domus que fuit filiorum Guidonis medici et nunc est dicti comunis, usque domum sive palatium quod fuit Bernardini Ranerii Tignusi, et unius platee cum duabus domibus que sunt in dicta sala, sicut trahit cellarium domini Inghilberti usque cellarium domini Armalei, cum octava parte Montis Cucari et eius curtis et districtus, cum muris, foveis et fossis et carbonariis, appenditiis, domibus, plateis, palaziis, edificiis, villanis, colonis, serviis, afflictis, pensionibus, daziis, collectis, albergariis, preceptionibus, proventibus et redditibus quibuscumque, cum terris, vineis, pratis, lamis, silvis, nemoribus et terris cultis et incultis, lapidiciniis et aquis et cum omni usu et iurisdictione, placitis et bannis et omnibus pertinentiis suis, et generaliter et quicquid plus habemus vel habere videmur [...]; salvo quod si de poderibus vel tenementis hominum seu villanorum seu colonorum sunt ab ista parte Urci versus Senas, id totum volumus quod veniat in venditionem, ut deinceps que la commune de Sienne le possède; et specialiter homines infrascriptos, qui annuatim nobis solvunt et dare et solvere tenentur nomine afflicti et pensionis, pro ipsorum poderibus et tenementis et pensionibus domorum, ut inferius continetur per singula.

Quod afflictum est sive sunt duas partes grani et tertia pars est in ordeo, scilicet Iohannem Corsi annuatim xiiii staria et xii denarios pro pensione domus; Pisanuccium Ranerii x staria et xii denarios pro pensione domus; et Ranerium fabrum viii staria, de quibus sunt [due] partes grani et terzia ordei et xii denarios pro pensione domus sue et suorum nepotum; heredes Simionis v staria; Guidonem de Porta vi staria annuatim et xii denarios pro pensione domus; heredes Pieri Tezulini v staria annuatim et xii denarios pro pensione domus; Orlandum Pieri Tezulini annuatim v staria et xii denarios pro domo; Renovardum Humudei v staria et xii denarios pro pensione domus; Cianpum et Benedictum fratrem eius olim Petri Luchesii iii staria et dimidium et xii denarios pro pensione domus; Angelum et Fomeum olim Bonagure viii staria et xii denarios pro pensione domus; Gilium et fratrem eius olim Brunaccii Abbatisse xii staria et xii denarios pro pensione domus; Iohannem et Altimannum olim Dietaiuti xii staria et xii denarios pro pensione domus; Graziolum Donadei vi staria et xii denarios pro pensione domus; magistrum Petrum Lombardum xii staria et xii denarios pro pensione

domus; Vignarium Lombardi v staria et dimidium et xii denarios pro pensione domus; Pierum olim Dietavive Lombardi v staria et dimidium; Benvenutum et Ildibrandinum fratrem eius xii staria et xii denarios pro pensione domus; Fidelem Brunelli v staria et xii denarios pro pensione domus; Forzorem iii staria et dimidium et xii denarios pro pensione domus; Petrum de Casarne iii staria et xii denarios pro pensione domus; Dietavivam dicti Petri iii staria; Iordanum et Griffolum fratrem eius iii staria; Bonifatium Argumenti xii staria et xii denarios pro domo; et Iacobum et Guidonem Intracelle xv staria et ii solidos denariorum pro domibus ipsorum; et unum canpum positum in plano [...] qui fuit cum filiis Guidonis medici; et unum canpum positum iuxta Sassum de Meta; et unum canpum positum ad planum Sassoli; et unum canpum positum in Spadulatu quem laborat Iohannes Dietaiuti; et duos campos positos in loco qui dicitur Scozano; et duos campos positos in loco qui dicitur Congna; et unum canpum positum in loco qui dicitur Valle Celline; et unum canpum positum iuxta molendinum de Plano; et unum canpum positum in loco qui dicitur Castellare; et unum canpum positum iuxta aream Iuliani Bastardi qui fuit Stefani; et unum canpum positum ad fontem Ludulanum; et unum canpum positum in loco qui dicitur Cartule; et duos campos positos in dicto loco; et unum canpum positum in dicto loco iuxta quercum que fuit Ufriduccii Rubei; et quattuor campos positos in loco qui dicitur Castelvecchio; et unum canpum positum in loco qui dicitur Puteus; et duos campos positos iuxta Unfulam; et unum canpum positum iuxta formam molendini de Plano; et duos campos positos in loco qui dicitur Canpus Abbatis; et unum canpum positum in Plano; et unum campum positum in Valli; et unum canpum positum in loco qui dicitur Schiano; et duos campos positos iuxta fossatum Ramusii; et unum canpum positum in Cardusa qui fuit cum filiis Guidonis medici; et unum canpum positum in Machia qui fuit cum filiis Guidoni medici; et unum canpum positum infra Schianum et Montefacturinum; et unum canpum positum in Plano Mete iuxta canpum qui fuit filiorum Guidoni medici et domini Tebaldi; et unum canpum positum iuxta fossatum de Ilcis et territorium Castillionis; et unum canpum positum in Fonte Putida cum podio de Rena iuxta dominum Tebaldum; et vineam domini Armalei, et vineam cum terra positam in loco qui dicitur Clusure, iuxta vineam Iohannis Altaniave, quibus de super vadit via, de subtus domini Tebaldi; et canpum cum area positum in Taxinaria iuxta canpum heredum Graziani Torti, ex uno latere est Ranaldi Brunaccii, ex alio Pisanucci, de subtus fossatum Unfule, de super via; et unum canpum positum iuxta

stratam, de subtus fossatum Ranulfi et ex uno latere est Gualfriduccii Galli; et unum canpum cum machia positum in Plano Lame iuxta flumen Urcie; [...].

*Ils promettent de faire confirmer le contrat par uxores nostras predictas et capitulum abbazie sive monasterii Sancti Antimi. [...] Et omnia et singula instrumenta que habemus, vel aliquis nostrum habet vel habere possemus, pertinentia quoquo modo ad nos vel aliquem nostrum vel alium pro nobis, tam de proprietate quam de possessione dictarum rerum et de locationibus vel pactionibus colonorum et villanorum, et que ad defensionem dictarum rerum pertinent [...] dabimus et reassignabimus à la commune de Sienne.*

De his omnibus excipimus molendinum de Balneo et ipsum Balneum cum pertinentiis eorum, et unum canpum positum iuxta stratam, quem ad pensionem retinemus ab abbazia Sancti Salvatoris pro duobus stariis frumenti annuatim dicte abbazie reddendis et solvendis [...].

Doc. n° 4 : La commune de Sienne vend aux Salimbeni le château de Tintinnano avec tous les droits juridictionnels (1274)

Édition partielle de Archivio di Stato di Siena, *Capitoli*, n. 22, fol. 2v-6v (17-21 janvier 1274)

*Le procureur de la commune de Sienne, pour rembourser les dettes envers les fils de Salimbene, vend à domino Iohanni et domino Notto et domino Ciampolo filiis quondam Salimben(is) Iohannis, civibus Senensibus, pour eux et pour «domino Alexandro et domino Benuccio eiusdem Salimben(is) [...] roccham seu arcem seu burgum seu castrum de Titinano cum castellare Montischucchar(i), posita et sita in comitatu et iurisdictione et districtu Sen(ensi) in contrata Vallis Urcie, dont sont spécifiées les dépendances qui comprennent hominibus et villanis servitiis et afflictis pensionibus redditibus et prestationibus quibuscumque [...] et cum omni dominio et iurisdictione et signoria et rectoria et cum omni iure consuetudine usu [...] in puniendis maleficiis, in bannis et placitis imponendis tollendis et exigendis et etiam audiendis, avec les droits pro hoste et cavalcata; [...] et cum hominibus et villanis quos comune Senense habet seu habere consuevit in dicta roccha seu arce castro burgo et castellar(i) predictis, cum pensionibus et afflictis quos et quas comune Senense habet et habere et recipere consuevit annuatim ab hominibus et villanis infrascriptis, videlicet a Salvato et Guidone Maffei xii staria grani et vi staria ordeï et ii solidos pro pensione; et a*

*Benencasa et Iacobino olim Raner(ii) vii staria grani et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et ab Ildibrandino Petro Francischo Conte Ranerio et Guidarello olim Pulciani vii staria grani et iii staria ordeï et x denarios pro pensione; et a Iohannino Homodeï v staria grani et ii staria et dimidium ordeï et vi denarios pro pensione; et a Dietisalvi Finiguerra, Negociante, Fatiolo et Cittadino xii staria grani et vi staria ordeï et iii solidos denariorum pro pensione; et a Burnacciuolo filio olim Sobilie v staria grani et ii staria et dimidium ordeï et vi denarios pro pensione; et a Iacobo et Ranerio olim filiis Richomani ii staria grani et dimidium stariarum ordeï et xii denarios pro pensione; et a Marcho Diemantis iii staria grani et viii staria et dimidium ordeï et xii denarios pro pensione; et a Ranerio Ugonis v staria grani et ii staria et dimidium ordeï et xii denarios pro pensione; et a Salvato et Benvenuta filiis et heredibus Salvi viii staria grani et ii staria et dimidium ordeï et xii denarios pro pensione; et a Lucterio Pieri v staria grani et ii staria et dimidium ordeï et xii denarios pro pensione; et a Ranerio Leonardi et Lonarduccio Iohannis iii staria grani et ii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et a Ferruccio fabro et Salvato et Magio eius filiis v staria grani et ii staria et dimidium ordeï et iii solidos pro pensione; et a Symone Orlandi iii staria grani et ii staria ordeï et vi denarios pro pensione; et a Maffeo Riccoman(ni) iii staria grani et ii staria ordeï et vi solidos pro pensione; et a Piero Bonensegne v staria grani et ii staria ordeï et x denarios pro pensione; et a Symone Ran(erii) fabro iii staria grani et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et cum podere quod consuevit tenere Bellavinus, pro quo dare consuevit annuatim viii staria grani et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et cum podere quod tenere consueverunt Renaldus et Albonectus et Aldobrandescha Accursii pro quo dare consueverunt vi staria grani et iii staria ordeï; et cum una vinea posita in districtu dicte arcis; [...] et cum una petia terre [...] in loco qui dicitur podius Roncion(i) [...]; et cum una petia terre posita in loco qui dicitur Saxo Sciacioli [...]; et cum una silva posita in loco qui dicitur Viepro [...]; et cum quadam petia terre posita in loco qui dicitur Leveringhe [...]; et cum afflictis et pensionibus infrascriptis, de quibus afflictis consueverunt dari annuatim due partes in grano et tertia pars in ordeo a personis infrascriptis, videlicet a Iohanne Grifi xiiii staria et xii denarios pro pensione; et a Pisanuccio Raner(ii) x staria et xii denarios pro pensione; a Ranerio fabro viii staria et xii denarios pro pensione; ab heredibus Symonis v staria; a Guidone de Porta vi staria et xii denarios pro pensione; ab heredibus Pieri Tezolini v staria et xii denarios pro pensione; ab Orlando Pieri Tezolini v staria et xii denarios pro pensione; a Renovardo Homodeï v staria et*

xii denarios pro pensione; a Ciampo et Benedicto olim Pieri Luches(i) iii staria et dimidium et xii denarios pro pensione; ab Angelo et Romeo Bonagure viii staria et xii denarios pro pensione; a Gilio et fratre eius olim Burnaccii Abbatisse xii staria et xii denarios pro pensione; a Iohanne et Altimanno olim Dietaiuti xii staria et xii denarios pro pensione; a Vignario olim Bardi v staria et dimidium et xii denarios pro pensione; a Piero olim Dietavive Lumbardi v staria et dimidium; a Benevenuto et Ildibr(andinio) fratre eius xii staria et xii denarios pro pensione; a Fidele Burnelli v staria et xii denarios pro pensione; a Forzore iii staria et dimidium et xii denarios pro pensione; a Pietro Casarve iii staria et xii denarios pro pensione; a Dietaviva dicti Petri iii staria; a Giordano et Griffolino fratre eius iii staria; a Bonifatio Argumenti xii staria et xii denarios pro pensione; a Iacobo et Guidone Bernardini Intratelle xv staria et ii solidos pro pensione; cum uno campo posito in Plano qui fuit cum filiis Guidonis Medici et cum uno campo posito iuxta Sassum de Aneta et cum uno campo posito ad planum Sessoli et alio campo posito in Spadolato et duobus campis positis in loco qui dicitur Soczanum et duobus campis positis in loco qui dicitur Scogna et uno campo posito in Valle Cellina; et cum uno campo posito iuxta molendinum de Plano et uno campo posito in loco qui dicitur Castellare et uno campo posito iuxta aream Iuliani Bastardi, qui fuit Stephani; et cum uno campo posito ad Fontem Ludilana; et cum uno campo posito in loco qui dicitur Curnile; et cum duobus campis positis in loco qui dicitur Curnile; et cum uno campo posito in dicto loco iuxta Querschum, que fuit Offreducci Rubei; et cum quattuor campis positis in loco qui dicitur Castelvechium; et cum uno campo posito in loco qui dicitur Puteus; et cum duobus positis iuxta Unsulam; et cum uno campo posito iuxta formam molendini de Plano; et cum duobus campis positis in loco qui dicitur Campus Abbatis; et cum uno campo posito in Plano; et cum uno campo posito in loco qui dicitur Schiano; et cum duobus campis positis iuxta fossatum Renugii; et cum uno campo posito in Cardusa, qui fuit cum filiis Guidon(is) Medici; et cum uno campo posito in machia, qui fuit cum filiis dicti Guidonis Medici; et cum uno campo posito in Montefactorino; et cum uno campo posito in Plano Mete iuxta campum qui fuit filiorum Guidonis Medici et domini Tebaldi; et cum uno campo posito iuxta fossatum de illos et territorium Castillionis; et cum uno campo posito in fonte Putrida; et cum vinea et terra posit(is) in loco dicto Clusure iuxta vineam Iohannis Altanieve [...]; et cum uno campo et area posita in Tassinaia iuxta campum heredum Gr(ati)iani Torzii [...]; et cum uno campo posito iuxta stratam [...]; et cum uno campo et machia posit(is) in Plano Lame

iuxta flumen Urcie; et cum afflictis et pensionibus infrascriptis, quos afflictus et quas pensiones comune Senense consueverat habere annuatim ab hominibus et villanis infrascriptis, videlicet ab Arrigo de Rosa ii staria frumenti et unum starium ordeï et xii denarios pro pensione; et a filiis Alberii ii staria frumenti et unum starium ordeï et xii denarios pro pensione; et a Bonifatio do(n)ne Rose iii staria frumenti et ii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et ab Albonecto Rose ii staria frumenti et unum starium ordeï et xii denarios pro pensione; et ab Andrea Farnie iii staria frumenti et ii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et a Benvenuto Farnie vi denarios pro pensione; et a Petro Venture viii staria frumenti et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et a Ventura Venture Minciopi viii staria frumenti et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et a Benvenuto Picciarone viii staria frumenti et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et ab Accurso Rustichi ii staria frumenti et ii staria ordeï et vi denarios pro pensione; et ab Orlando de Pazo viiii staria frumenti et v staria ordeï et xii denarios pro pensione; item a Fedele v staria frumenti et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et a Marcho Ferrucci v staria frumenti et iii staria ordeï et viiii denarios pro pensione; et a Renaldo Rustichi ii staria frumenti et unum starium ordeï; et a Guidone Cittadini viii staria frumenti et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et a Iacobo Cittadini viii staria frumenti et iii staria ordeï et viiii denarios pro pensione; et a Bovacciano Griffolini viiii staria frumenti et v staria ordeï et viiii denarios pro pensione; et a Bentivegna Gregorii viii staria frumenti et iii staria ordeï; et a Dominicho Marchi v staria frumenti et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et a filiis Baron(is) viii staria frumenti et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et a filiis Iacobi Benevegne v staria frumenti et iii staria ordeï et xii denarios pro pensione; et a Bartholomeo Marchi v staria frumenti et iii staria ordeï, et a Paterno xii denarios pro pensione; et a Iacobino Guidi nepote Orlandi vii staria frumenti et ii staria ordeï et viiii denarios pro pensione; et ab Orlando Marescocti vii staria frumenti et ii staria ordeï et viiii denarios pro pensione; et a Taverodo mugnario ii denarios pro pensione; et cum una vinea ad tres staria in semente posita ad pedem cassari [...]; et cum una petia terre posita ad Larosola ad xv staria in semente; et cum parte contingente dictum comune Senense terre et boschi pro indiviso posit(orum) in Viepre, que creditur esse circa xii staria in semente; et cum uno campo posito a la Cordosa ad viii staria in semente; et cum uno campo posito ad Arambaldo et est xii staria in semente; et cum omnibus et singulis servitiis et prestationibus operis angariis et perangariis, colonis, censitis, ascriptitiis, honeribus et

muneribus redditibus et proventibus et perceptionibus quibuscumque, venationibus et cacciis, lectis et albergaris et cum omnibus et singulis que super se et intra se habent predicta in integrum. *Le tout pour un prix de 23.000 livres. La commune de Sienne n'imposera pas de datia et de collectes aux hommes de Tintinnano, elle ne les fera pas participer à l'armée et aux chevauchées et ne les convoquera pas à Sienne pour des affaires entre eux. Sous peine de 100 marcs. Les Salimbeni ne pourront pas vendre Tintinnano ni en transférer le contrôle à d'autres. S'ils voulaient le vendre, la commune de Sienne aura un droit de prélation pendant un an au prix de cession. Si elle ne l'acquerrait pas, les Salimbeni pourront vendre à quiconque dummodo non vendatis seu aliquo titulo in alium vel alios transferatis seu alienatis nec vendere seu trasferre vel alienare possitis comiti Ildibrandino de Sancta Flora seu filiis eius aut alicui filiorum dicti comitis seu alicui eorum seu successoribus aut heredibus eorum vel alicuius eorum seu alteri persone predictis vel aliquo eorum; nec etiam comiti Ildibrandino Rubeo de Pitilliano aut filiis eius seu alicui eorum aut successoribus vel heredibus eorum aut alicuius eorum seu alteri persone pro eis vel aliquo eorum, ni aux communes d'Orviato et de Florence (ou aux hommes de leurs territoires) et en général à aucun ennemi de Sienne. Pour les homicides et les blessures contre des étrangers, les habitants du château seront appelés à répondre devant le tribunal siennois, de même que pour les vols et autres violences; si celles-ci n'étaient pas poursuivies dans les délais par les Salimbeni, les amendes seraient alors réparties comme suit : les biens mobiliers à moitié entre la commune de Sienne et les Salimbeni, auxquels reviennent aussi tous les biens immobiliers. Liberté de posséder des Siennois et des habitants du comitatus siennois pour les biens dont ils étaient déjà en possession au moment du contrat; abolition des péages pour les Siennois, maintien des péages traditionnels selon les usages habituels pour les autres. Quand on convoquera l'armée générale le tiers des hommes valides de Tintinnano devra y participer.*

Doc. n° 5 : Le comte Ildebrandino XII concède en fief à Stefano di Aversa et à son beau-frère Guglielmo certaines tenures et certaines familles paysannes (19 octobre 1275)

Édition de Archivio di Stato di Siena, *Diplomatico, Archivio delle Riformazioni*, 19 octobre 1275 [Copie authentique de *Iacobus domini Oddonis notarius*, datée du 15 juin 1292]

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo CC septuagesimoquinto, indictione tertia, tempore domini Gregorii pape decimi, die decimonono octubris.

Illustris et magnificus vir dominus Ildribandinus comes palatinus, natus quondam felicitis memorie domini comitis Guilielmi, per se suosque heredes in perpetuum dedit, donavit, cessit atque concessit et tradidit nobilibus viris domino Stephano de Aversa, eius militi, et Guilielmo, olim Ildibrandini, eius cognato et cuique eorum electis<sup>a</sup> familiaribus suis, pro se ipsis et eorum heredibus legitime stipulanti, castellum Aspretoli, nunc inhabitatum, quod situm est in partibus de Montemiato, cum tota silva Pigelleti et cum omnibus dicti castelli confinibus, iurisdictione, curia et districtu, iuribus, actionibus ac pertinentiis; item totum podere, quod fuit olim Rollandi partis de Plano Castagnaro, quod situm est in Plano Castagnaro predicto, eiusque tenuta, curia et districtu ac cum omnibus dicti poderis iuribus, actionibus et pertinentiis; item totum podere, quod habuit et tenuit dudum Ranerius de Pont(e) in civitate Suanense, eiusque tenuta, curia et districtu ac cum omnibus dicti poderis iuribus, actionibus et pertinentiis; item totum podere quod fuit Ferrerii et fratrum et nepotum et filiorum dicti Ferrerii, qui fuerunt culpabiles de morte olim magistri Angelelli de Urbetello, quod situm est in Urbetello, podere eiusque tenuta, curia et districtu ac cum omnibus dicti poderis seu poderorum iuribus, actionibus et pertinentiis in rectum et purum feudum, ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, usufructuandum et meliorandum, et ad omnia et singula generaliter faciendum, que dictis feudatariis et eorum heredibus placuerit perpetuo faciendum, et que cuique de re feudaria de iure facere posse licet, cum accessibus et egressibus, omnibus viis, semitibus, stratis, ripis, passagiis dicti castri et dictorum poderorum et cuiusque particule ex eisdem, usque in vias publicas et cum omnibus dicti castri et poderorum silvis, castagnētis atque castagnis, arboribus fructiferis et infructiferis, nemoribus, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, glandiis, fluminibus, rivis, aquis et aquarum decursibus usibus et utilitatibus et cum omnibus et singulis utilitatibus, que ipse res cesse habent super, supra se, intra se in integrum, et que infra dicti castri et poderorum et cuiusque particule ex eisdem vera confinia concluduntur, omnique iure et actione, usibus seu consuetudinibus et requisitionibus, ac cum quibuslibet utilitatibus publicis et privatis dictis cassis rebus, quolibet coherentibus atque pertinentibus de iure et de facto, quam autem cessionem, dationem et donationem, ideo fecit dominus comes predictis domino Stephano et Guilielmo, pro magno dilectionis affectu, quem habet ipsis, et pro multis grossis serviciis et fidelibus actibus, que ab ipsis recepit et sperat recipere in futurum; et propterea quod predicti dominus Stephanus et Guilielmo, per se

et eorum heredum, tactis corporaliter evangeliis sacrosanctis Dei, iuraverunt et promiserunt puram, meram et perpetuam fidelitatem eidem domino comiti et illustri domine Thomasie, comitisse palatine eius uxori, et eorum heredibus per omnes articulos nominatim et expresse, que in pure vereque fidelitatis iuramento requiruntur, recipientes a dicto domino comite dante investituram de dictis censis et donatis rebus per horam clamidis comitis supradicti; quas autem res, sicut in feudum datas et receptas, se dictus dominus comes dictorum feudatariorum nomine constituit possidere, donec dictarum possessionem acceperint corporalem, quam accipiend(am) sua auctoritate et retinend(am) deinceps dictus dominus comes dictis feudatariis licentiam contulit atque dedit et omnimodam potestatem, promittentes supradictus dominus comes per se suosque heredes predictis feudatariis, pro se suisque heredibus legitime stipulantibus, de ipsis rebus nec de aliqua vel ex aliqua particula dictarum rerum nullam litem, molestiam seu contraversiam movere, sed ipsis ab omni persona, universitate et loco legitime defendere, autorizare et disbrigare in iudicio et extra iudicium, omneque dampnorum litium et imbrigationum expensa,

quod et quas dicti feudatarii fecerint aut substituerint vel eius heredes, si non servarentur predicta integre dictus dominus comes, grato sponte, reficere et resarcire promisit; nec contra predicta vel aliquod predictorum per se vel alium in aliquo contra facere vel venire, ad penam et sub pena duppli extimationis dictarum rerum, sicut maioris pro tempore efficerentur et essent valoris promissum et stipulatum, qua exacta et soluta vel non, contractus hic nichilominus in sua vigeat firmitate, sub omnium dicti domini comitis obligatione bonorum.

Actum in palatio novo castri de Suana, presentibus egregio viro Alberto comite de Campigla, domino Rollando quondam domini Guid(i) de Montalto, Bartholomutio quondam Robertutii de Preden., domino Cacciaconte olim de Podio Bonizi et Lodula de Grosseto testibus ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Iohannis, Pagani filius, de Silan(o), alme Urbis Prefectus auctoritate notarius constitutus, predictis omnibus, ut supra legitur, presens interfui et de mandato dicti domini comitis scripsi et signavi.

Signum dicti Iohannis notarii.

<sup>a</sup> A a alectis.